UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

7

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS SETE DIAS DO MÊS DE 3
FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E SETE, ÀS NOVE HORAS NO 4
AUDITÓRIO DO CLUBE DOS EMPREGADOS DA PETROBRAS, SÃO MATEUS 5
(ES), SOB A PRESIDÊNCIA DO VICE DIRETOR MANOEL CARLOS BARBOSA 6
SILVA E COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES CONSELHEIROS: EDILSON 7
ROMAIS SCHMILDT – SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 8
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA, MÔNICA MARIA PEREIRA TOGNELLA DE 9
ROSA – COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 10
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ADRIANA NUNES MORAES – COORDENADORA DO 11
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM, VALDENIR 12
JOSÉ BELINELO – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 13
FARMÁCIA, RONEY PIGNATON DA SILVA – COORDENADOR DO 14
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 15
E REPRESENTANTE DESTE CENTRO JUNTO AO CONSELHO DE ENSINO, 16
PESQUISA E EXTENSÃO, LUIZ GABRIEL SOUZA DE OLIVEIRA – 17
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 18
ENGENHARIA DE PETRÓLEO, FÁBIO MÁRCIO BISI ZORZAL – 19
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE 20
PRODUÇÃO, PAULO SÉRGIO DA SILVA PORTO – COORDENADOR DO 21
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA QUÍMICA, JOSÉ 22
RAFAEL CÁPUA PROVETI – CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 23
CIÊNCIAS EXATAS, VANDER CALMON TOSTA – CHEFE DO DEPARTAMENTO 24
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS, ANTONIO CARLOS 25
DOS SANTOS CRUZ – REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 26
EM EDUCAÇÃO. CONSELHEIROS AUSENTES COM JUSTIFICATIVA DE FÉRIAS: 27
RENATO PIROLA – DIRETOR DO CEUNES, ALDO VIGNATTI – COORDENADOR 28
DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA. Havendo 29
número legal, o Senhor Presidente declarou aberta à sessão. 1. 30
APRECIAÇÃO: Ata da Sessão Ordinária do dia vinte e nove de janeiro de dois 31
mil e sete, foi apreciada e aprovada, por unanimidade. 2. COMUNICAÇÕES: 32
O presidente com a palavra fez os seguintes comunicações: sua ida à Vitória 33
para reunião com a procuradoria da FCAA e NORSUL sobre o distrato da Obra 34
do CEUNES; Comunicou que a Direção d jornal Tribuna do Cricaré se coloca a 35
disposição a criação de uma coluna para comunicar os acontecimentos do 36
CEUNES e ainda manifestou interesse em conhecer os professores deste 37
centro; Informou sobre a presença da Servidora Arlete que veio para executar 38
o trabalho de cadastro do material dos departamentos junto com os 39
professores solicitantes; O Conselheiro José Rafael acrescenta que a descrição 40
do material está incompatível com o material da UFES, o preço não condiz 41

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

8

com a realidade e com isso dificulta no processo de licitação, com isso sugere 42
que ao fazer o pedido deve-se verificar antes a listagem do material e ainda 43
anexar a cotação do preço. Com a palavra o presidente comunicou que esteve 44
na Sessão da Câmara Municipal em decorrência da repercussão do projeto de 45
extensão dos cursos de Enfermagem e de Farmácia; comunicou a resolução 46
nº. 47/2006 CEPE, anàlise da composição dos Colegiados dos Cursos do 47
CEUNES; Comunicou protocolado 751807/2007-18, informação nº. 003/2007 a 48
resposta à consulta conforme consta no processo 019165/2006-70, referente 49
o acúmulo de cargos no CEUNES a procuradoria entre outra conclui que: não 50
existe proibição legal e nem administrativa para o servidor ocupante da função 51
de Coordenador de Colegiado exerça também a atividade de membro do 52
CEPE/UFES, o exercício da atividade membro titular do CEPE/UFES não é uma 53
função ou cargo comissionado, não é remunerada admitindo apenas 54
concessão de carga horária de quinze horas semanais; Comunicou o 55
memorando nº. 002/2007-CCV/UFES solicitação de informações sobre o curso 56
de Graduação oferecidos no CEUNES conforme páginas vinte e seis e vinte e 57
oito do manual do candidato; Memorando circular nº. 003/2007-58
PIB/DAAE/PROGRAD solicitando apoio e divulgação do Programa Integrado de 59
Bolsas de dois mil e sete; Memorando Circular nº.002/2007-GR sobre 60
assinatura do termo de Adesão ao Centro de Excelência em Engenharia, 61
Suprimentos e Construção (CE-EPC), durante o quarto Workshop Nacional do 62
programa de Mobilização da Indústria Nacional de Petróleo e Gás Nacional-63
PROMINP; Comunicou a Carta de Cariacica preparada pelos participantes do 64
terceiro Fórum Nacional de Defesa Civil realizado no Município de Cariacica, 65
com representantes de oitenta e seis municípios de quinze estados do país, 66
nos dias vinte e três e vinte e quatro de novembro de dois mil e seis, cujo 67
tema foi “EM BUSCA DA EXCELÊNCIA NAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL”, desse 68
debate foram extraídos sugestões sendo no item oito consta: Recomendar às 69
Universidades Federais a criação em suas estruturas de núcleos ou Centros de 70
pesquisas e estudos de desastres de modo que a prevenção dos desastres no 71
país tenha apoio científico. 3. EXPEDIENTE: O Conselheiro José Rafael 72
solicita a retirada de Pauta o processo nº. 024450/2007-93 Participação no VI 73
Workshop Nova Física no espaço, a ser realizada em Campos do Jordão-SP e 74
justifica que por ter sido dado ad referendum não necessitaria entrar em 75
pauta de votação, ainda com a palavra solicita a inclusão dos processos nº. 76
24576/2007-68 - DECE solicitação de Liberação para participação de Escola de 77
Verão Quântico para o Prof. Flávio Gimenes Alvarenga e nº. 24578/2007-57 78
solicitação de Liberação para participação de Escola de Verão Quântico para o 79
Prof. José Rafael Cápua Proveti; O Conselheiro Vander solicita a inclusão do 80
processo nº. 24448/2007-14 – CACEUNES – solicitação de afastamento do 81
Prof. Fábio Ribeiro Pires para participação em banca de Dissertação. O pedido 82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

9

de exclusão de processo constante da pauta e as inclusões solicitadas foram 83
aprovados por unanimidade. 4. Ordem do Dia: 4.1 Processo nº. 84
24578/2007-57 Solicitação de Liberação para participação de Escola de 85
Verão Quântico para o Prof. José Rafael Cápua Proveti. O presidente com a 86
palavra nomeou a Conselheira Mônica para dar o parecer e fazer o relato oral, 87
com a palavra, a conselheira Mônica pede transparência e coloca que é 88
pertinente que funcione dentro da normalidade, segundo ela o rito deve ser 89
seguido, deu o parecer favorável considerando o caráter multidisciplinar do 90
evento, oportunidade de envolvimento de outras instituições de ensino e 91
pesquisa e ainda tendo em vista que não haverá ônus e nem 92
comprometimento com o ano letivo. Em discussão, em votação, aprovados por 93
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZ BARRA DOIS MIL E 94
SETE. 4.2: Processo nº.24576/2007-68 DECE solicitação de Liberação 95
para participação de Escola de Verão Quântico para o Prof. Flávio Gimenes 96
Alvarenga, com a palavra a Conselheira Mônica relatora do processo 97
apresentou também o relato oral favorável considerando também o caráter 98
multidisciplinar do evento, oportunidade de envolvimento de outras 99
instituições de ensino e pesquisa e o não comprometimento com o ano letivo. 100
Em discussão, em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO 101
NÚMERO ONZE BARRA DOIS MIL E SETE. 4.3: Processo 102
nº.24448/2007-14 – CACEUNES – solicitação de afastamento do Prof. Fábio 103
Ribeiro Pires para participação em banca de Dissertação. O Conselheiro Fábio 104
Zorzal com a palavra relata que tal experiência agrega valores como docente 105
avaliador/orientador por isso dá o parecer favorável e solicita que seja 106
anexado ao processo um documento que comprove participação na Banca. Em 107
discussão, em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO 108
NÚMERO DOZE BARRA DOIS MIL E SETE. Nada mais havendo a tratar, o 109
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 110
Sessão. Do que era para constar, eu, Maria Inês Dias de Freitas, secretariando 111
os trabalhos, lavrei a presente ata que, constando de 114 (cento e quatorze) 112
linhas após lida e aprovada, constando de segue devidamente pelos senhores 113
Conselheiros presentes. 114

 115